
 
 

HOTĂRÂREA nr.62 
din 04.09.2023 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

”MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, 

LOCALITATEA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” 

prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny”  

aprobat prin O.U.G. nr. 95/2021 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2035/04.09.2023 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici, 

cofinanțarea și participarea la Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” pentru obiectivul 

”MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, LOCALITATEA 

SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” 

- Raportul de specialitate nr. 2036/04.09.2023 al compartimentului de resort; 

- HCL nr.82/15.10.2021 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinanțarea și 

participarea la Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" pentru obiectivul „Modernizare 

străzi de interes local în Comuna Sâniob, localitatea Sâniob, Județul Bihor, 

 

Ținând cont de: 

-verificarea documentației de către finanțator (MDLPA) a obiectivului de investiții 

”MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, LOCALITATEA 

SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” încărcate pe platforma și remedierea acestora, 

 

În conformitate cu prevederile: 

- O.U.G.  nr. 95 din 06.09.2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” 

- Ordinului M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare 

- Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor 

de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) -c) din ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

privind aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit.b) și alin. (4) lit. d) ale art. 133, alin (2) lit. a) ale art. 

134 alin. 91) lit. e), alin 2 si alin 4, ale art. 196 alin. (1) lit a) și ale art 197, din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE, 

 

Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție cu titlul: 

”MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SÂNIOB, LOCALITATEA 

SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” aprobat 

prin O.U.G. nr. 95/2021. 

 

Art. 2. - Se aprobă devizul general actualizat, cu valoare totală a investiției în suma de 

9.858.134,23 lei cu TVA inclus, din care valoarea finanțată de MDLPA este în sumă de 

9.694.984,23 lei cu TVA inclus (cheltuieli eligibile) și este anexa nr. 1 și face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, și se aprobă anexa 2.2.c de la devizul general actualizat, care este anexa nr. 2 și 

face parte integrantă din prezenta hotarâre. 

 

Art. 3. - Se aprobă valoarea neeligibilă finanțată din bugetul local în sumă de 163.150,00 lei cu 

TVA inclus. 

 

Art. 4. - Reprezentantul legal de proiect al Comunei Sâniob pentru relaţia cu M.D.L.P.A. în 

derularea proiectului intitulat ”MODERNIZARE STRĂZI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA 

SÂNIOB, LOCALITATEA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” este domnul Zatykó Jácint, Primarul 

Comunei Sâniob. 

 

Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Sâniob. 

 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

         - Prefectura Judeţului Bihor; 

         - Primarul comunei Sâniob, 

         - Monitorul oficial local 

 

 

 
                    Presedinte  de sedinta                                                 Contrasemnează, 

                     Dănuț-Eugen ERDEI                        SECRETAR GENERAL AL UAT COMUNA SÂNIOB 

                                                                                                       Maria-Elena  MELA  

 

 

 
Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


